VI.

Ex sermone 8 S. Maximi, edit. Combefis., pag. 556.

Κλήμεντος Ῥώμης.

Ὁ δίκαιός ἐστι, τοῦ δωροδότου ἐγκαταλειφθέντος, τὰ δωδέντα παραμένει τοῖς ἀγνώμοσιν.

Clementis Romani.

Haud æquam est, eo qui dedit derelicto, quæ data sunt apud ingratos remanere.

VII (25).

Ex ma. collectione Sententiarum ex Patribus aliisque auctoribus decerptarum in cod. 143. Barocc. bibliothecæ Bodleianæ cap. Περὶ συνηθείας καὶ ἔθους, fol. 156.

Κλήμεντος Ῥώμης.

Διαφορὰ τυγχάνει ἀληθείας καὶ συνηθείας· ἢ μὲν γὰρ ἀλήθεια γνησίως ζητούμενη εὐρυσκεταί, τὸ δὲ ἔθος ὅποιον ἀν παραληφθῆ, εἴτε ἀληθές, εἴτε ψευδές, ἀκρίτως ὑφ' ἑαυτοῦ κρατύνεται· ἐν αἷς γὰρ ἕκαστος ἐκ παιδῶν ἐθίζεται, ταύταις ἐμβαίνει¹⁹ ἤδεται. Ὁ γὰρ μισεῖ τις διὰ τὴν ἐπιούσαν τῇ ἡλικίᾳ σύνεσιν, τοῦτο διὰ τὴν πρὸ χρόνιων τῶν κακῶν συνηθείαν πράττειν ἀναγκάζεται, δεινὴν σύνοικον τὴν ἀμαρτίαν παρεληφώς.

C

Clementis Romani.

Est differentia inter veritatem et consuetudinem; veritas enim sincere quæsitæ invenitur, consuetudo autem qualiscunque etiam assumatur, sive recta sive vana, indiscriminatim a semetipsa firmatur. Quibus enim quisque a puero assuescit, illis inhæere amat. Quod enim quis odit pro ea prudentia quam ætas iniecit, id ob diuturnam malorum consuetudinem facere cogitur, peccatum nactus gravem contubernalem.

VIII.

Ex Basilio lib. de Spiritu sancto, c. 29.

Ἄλλὰ καὶ Κλήμης ἀρχαιότερος· Ζῆ, φησὶν, ὁ Θεός, καὶ Κύριος Ἰησοῦς Χριστός, καὶ τὸ Πνεῦμα ἅγιον.

D Sed et antiquior Clemens: Vivit, inquit (26), Deus, et Dominus Jesus Christus, et Spiritus sanctus.

¹⁹ Leg. ἐμμένειν. Max., Ser. 62, pag. 675.

(24) In quo scilicet continentur Eclogæ sacræ S. Joannis Damasceni. Excerptum fuerat hoc fragmentum Cotelerii opera ex cap. Περὶ τῶν προσκαίρων καὶ τῶν αἰώνιων ἀγαθῶν, καὶ ὅτι χρὴ τῶν παρόντων τὰ μέλλοντα προτιμᾶν· quod respondet capiti 20 libri III *Parallelorum* apud Damascenum olim editorum, ubi lamen desiderabatur, quoad illud in novissima Damasceni editione tom. II, pag. 787, eruditissimus vir Michael Lequien nobis exhibuit.

(25) Fragmentum hoc debemus Joanni Ernesto Græbio, qui illud tomo I *Spicilegii Patrum*, pag. 269, in lucem emisit. Postrema illius pars, a verbis δὲ γὰρ μισεῖ τις ad finem usque, a Maximo edit.

Combefisii, sermoni 62, inserta jam habebatur.

(26) Nemo non videt *Dei* nomine Personam Patris intelligi. Id enim antiquis moris esse nullus ignorat, nisi qui in ipsorum scriptis peregrinus est, ut cum Deum simpliciter sine adjuncto in Scripturis legunt vel ipsi enuntiant, Patrem hoc nomine expressum interpretentur atque ipsi expriment. Ex hoc autem fragmento nonnulli, speciale de Spiritu sancto sermonem a Clemente habitum esse volunt, idque subsequenti confirmant; sed rem non evincunt; cum etiam in epistolis de Spiritu sancto hæc disserere licuerit, ac certum sit nullas esse epistolas superiores.

IX (27).

Ex vetere codice bibliothecae Regiae.

S. Clementis episcopi Romani, qui post apostolum Petrum sedi apostolicæ præfuit, de Spiritu sancto.

Beatus vir qui clausos oculos aperuit, et expulsum flatus difficultate spiritum per resurrectionem accepit. Hoc erat humi jacere, et in pedes non stare, non habere veritatem. Resurrectio autem eæ Patris agnitio, et apparitio Filii, qua sensus patefecit. Beatus vir qui cognoscit Patris donum per processionem sanctissimi Spiritus. Beatus vir qui agnoscit et comprehendit Spiritum sanctum esse donum illius, ab eo in figura columbæ traditum. Hoc enim animal innocentiam habet, et caret felle. Pater autem ab omni malitia alienus Spiritum dedit a malitia alienum, expertem iræ atque acerbitalis, perfectum, intaminatum e suis visceribus emittens, ut componeret sæcula, et ejus, qui videri non potest, præberet cognitionem. Ille ergo Spiritus sanctus est et rectus, qui ab ipso procedit, item virtus illius, et voluntas ejus, qui ad plenitudinem gloriæ ejus apparuit. Hunc qui accipiunt, veritatis et gratiæ perfectæ typo signantur.

(27) A Joanne Baptista Cotelerio erutum est, et vulgatum inter notas ad libri 1 *Recognitionum* capit 24, pag. 547. Non ausim asserere ex eodem opere excerptum, ex quo Basilius superius frag-

A Τοῦ ἁγίου Κλήμεντος ἐπισκόπου Ῥώμης, μετὰ τὸν ἀπόστολον Πέτρον τοῦ ἀποστολικοῦ θρόνου ἡγησαμένου, εἰς τὸ ἅγιον Πνεῦμα.

Μακάριος ὁ κεκλεισμένους ὀφθαλμοὺς ἀνοίξας, καὶ δικώμενον ἄσθματι πνεῦμα διὰ τοῦ εὐαγγελίου ἀναλαβών. Τὸ χαμαὶ καθεῖσθαι τοῦτο ἦν καὶ τὸ ἐπὶ ποδῶν μὴ ἰστάναι, τὴ τὴν ἀλήθειαν οὐκ εἶχειν. Ἀνάστασις δέ ἐστι Πατὴρ ἢ ἐπίγνωσις, καὶ ἐπιφάνεια τοῦ Υἱοῦ, ἢ τὰς αἰσθηταῖς ἐφανέρωσι. Μακάριος ἀνὴρ ὁ γινώσκων τὴν τοῦ Πατρὸς θέσιν δι' ἐκπορεύσεως τοῦ παναγίου Πνεύματος. Μακάριος ὁ γινώσκων καὶ λαβὼν, ὅτι τὸ ἅγιον Πνεῦμά ἐστιν ἡ θέσις αὐτοῦ, καὶ τοῦτο ἐν τύπῳ περισσεύει παρέσχε. Τὸ γὰρ ζῶον ἀκακίαν εἶχει, καὶ ἀχαλὸν ἐστίν. Ἄκακος δὲ ὁ Πατὴρ Πνεῦμα ἔδωκεν διακον, ἀόργητον, ἀπικραντον, τέλειον, ἀμικαντον, ἀπὸ σπλάγγων ἰδίων προέμενος, ἵνα ρυθμίσῃ τοὺς αἰῶνας, καὶ τοῦ ἀοράτου δῶ τὴν ἐπίγνωσιν. Ἔστιν οὖν τοῦτο ἅγιον καὶ εὐθές, τὸ ἀπ' αὐτοῦ προελθόν, καὶ δύνάμις αὐτοῦ, καὶ θέλημα αὐτοῦ, εἰς πλήρωμα ἐδέξῃ αὐτοῦ φανερωθέν. Τοῦτο οἱ λαβόντες τυποῦνται ἀληθείας τύπῳ, χάριτος τελείας.

mentum exscripsit. Nempe cum Basilli consilio, non secus atque præcedens, opportunum accommodumque esset, probabile est Basilium neque illud omisurum fuisse, si ibidem exstitisset.

S. CLEMENTIS I

ROMANI PONTIFICIS

EPISTOLÆ DECRETALES